註：(1) 以上數字不含大陸、越南國壽精算價值(EV/AV)。

(2) ()內每股價值以評價日國泰金控加權流通股數計算。2020年底及2021年底國泰人壽及國泰金控股數分別以58.5億股、131.7億股計算。
(3) 因四捨五入關係，直接相加未必等於總數。

經濟假設：有效契約投資報酬率假設

37

 2020年及2021年台幣帳戶有效契約投資報酬率比較

 2020年及2021年美元帳戶有效契約投資報酬率比較

 2020年及2021年台幣帳戶未來一年新契約投資報酬率比較

 2020年及2021年美元帳戶未來一年新契約投資報酬率比較

經濟假設：未來一年新契約投資報酬率假設

38

資本成本及其他非經濟假設

39

 RBC資本成本
採2021年主管機關公布之RBC計算方式估計未來資本成本：

1. 資本成本假設 = 200%RBC。

2. 各項風險資本額係反應公司目前及未來之營運概況。

3. 反映2021年RBC制度變更：

傳統型商品C3風險資本額調整為以min[ 依一年期利差損方式計算利率風險資本+(x+y)乘以近五年C3風

險資本額取大值， ICS利率風險資本 ]之方式計算。

註：2021年底公司x係數由函文規範之0.6，自主增提至0.7。

 經驗率

死亡率：依據公司最近經驗率及其趨勢訂定。

罹病率：依據公司最近經驗率及其趨勢訂定，罹病率視產品類別而不同。

解約率：依據公司最近經驗率訂定，解約率視產品類別而不同。

費用假設：依據公司最近的費用分析訂定，費用假設視產品類別而不同；佣金採用實際佣金率計算。

 本次隱含價值計算所用的精算假設係委託獨立的精算機構PricewaterhouseCoopers

Asia Actuarial Services進行檢視。

x係數 y係數

調整前 0.5 0

調整後
0.6註逐年
提升至1.2

依ICS利率風險資本除以RBC利率風險資本之比值大小而定，若比值
大於各年度主管機關指定倍數，需加計y。y係數為0.5逐年提升至1.0。

調整後淨值差異說明

40

單位：十億元新台幣

有效契約價值(不含資本成本)變異分析

41

 2021年新契約價值(含資本成本)為288億。

單位：十億元新台幣

新契約價值(含資本成本)變異分析

42

單位：十億元新台幣

敏感度分析

43

註：(1) 台幣帳戶上限為4.71%、美元帳戶上限為5.33%。

(2) 因四捨五入關係，直接相加未必等於總數。

單位：十億元新台幣，除每股金額外

評價日 2021/12/31

假設別
投資報酬率

－0.25%

投資報酬率

＋0.25%

投資報酬率

＋0.25%

(考慮上限)(1)

Base Case

(貼現率9.5%)

貼現率

－0.5%

貼現率

＋0.5%

調整後淨值 757 757 757 757 757 757

有效契約價值

(不含資本成本)
567 867 794 717 763 675

資本成本 -285 -265 -270 -275 -264 -285

有效契約價值

(含資本成本)
282 602 524 442 500 390

隱含價值(EV) 1,039 1,359 1,282 1,199 1,257 1,147

EV / per share
177.6
(78.9)

232.2
(103.2)

219.0
(97.3)

204.9
(91.0)

214.7
(95.4)

196.1
(87.1)

精算價值(AV) 1,287 1,635 1,552 1,462 1,539 1,393

未來一年新契約價值

(含資本成本)
26.7 33.3 31.8 30.0 32.5 27.7

AV / per share
219.9
(97.7)

279.5
(124.2)

265.2
(117.9)

249.9
(111.0)

263.0
(116.9)

238.0
(105.8)

YoY 同期比較

44

評價日 2020/12/31 2021/12/31

隱含價值(EV) 1,097~1,196 1,147~1,257

未來一年新契約價值 32.0~37.3 27.7~32.5

精算價值(AV) 1,374~1,526 1,393~1,539

單位：十億元新台幣

於不同貼現率假設下，前後期結果如下：

2020及2021年隱含價值相關數值彙整

45

單位：十億元新台幣，除每股金額外

註：(1) 以2020、2021年國泰金控加權流通股數131.7億股計算。

(2) 因四捨五入關係，直接相加未必等於總數。

項目 2020 2021 年增率 1Q22

隱含價值

帳面淨值 714 734 3% --

調整後淨值 743 757 2% --

有效契約價值(不含資本成本) 633 717 13% --

資本成本 -232 -275 19% --

有效契約價值(含資本成本) 401 442 10% --

隱含價值 1,144 1,199 5% --

新契約價值

初年度保費(FYP) 160.8 202.4 26% 42.8

初年度等價保費(FYPE) 62.2 51.0 -18% 13.3

新契約價值(V1NB) 32.9 28.8 -12% 8.0

新契約獲利率(V1NB/FYP) 20% 14% -- 19%

新契約獲利率(V1NB/FYPE) 53% 56% -- 60%

排除投資型非VUL新契約獲利率(V1NB/FYP) 41% 49% -- 47%

精算價值
新契約乘數 8.8 8.8 -- --

精算價值 1,446 1,462 1% --

每股價值
金控每股隱含價值 86.8 91.0 5% --

金控每股精算價值 109.8 111.0 1% --

 2022年第一季營運回顧

 海外版圖拓展

 營運績效

國泰世華銀行
國泰人壽
國泰產險

 國泰人壽隱含價值(EV)及精算評估價值(AV)

 附錄

46

議程

291.7

346.0 360.1 370.7

FY18 FY19 FY20 FY21

11.8 12.3 14.2 14.1

3.1 2.8
2.7 2.1

FY18 FY19 FY20 FY21127.1

139.0
145.3

149.3

FY18 FY19 FY20 FY21

47

CUB Capital Adequacy (%)

Cathay FHC CAR (%)

15.0 15.1 16.2

Tier2

Tier1

BIS
16.9

Cathay Life RBC (%)

資本適足性

IG, 98%

Non-IG, 2%

USD, 94%

CNH, 2%

AUD, 3%
VND, 0.4% Euro, 0.2%

Others, 1%

國外債券幣別分布 (1Q22)

48

國泰人壽 –國外債券投資幣別與信評分布

國外債券信評分布 (1Q22)

Fully hedged to
USD

國泰淨零轉型，承諾2050年淨零碳排

49

2018

2019

減碳表現納入總經理的KPI2020

國泰世華銀行全面停止新承作任何燃煤發電融資授信案
國泰人壽將燃煤發電收益占比超過50%、且無積極轉型再生能源之企業，列入排除名單

100%再生能源：台灣所有營運據點

100%再生能源：國泰金控、國泰人壽、國泰世華銀行、
國泰產險總部

淨零碳排

2025

2030

2050

承諾科學減碳目標(Science Based Targets, SBT)
成為RE100企業會員

2022

計算投資組合碳足跡

50

•全台首家金融業，揭露投資組合碳
足跡盤點

•積極響應政府政策、分享責任投資
趨勢

•入選道瓊永續指數(DJSI)
•國泰世華銀行簽署《赤道原則》

(EPs)，成為台灣首家赤道銀行2011

•成立企業社會責任(CSR)委員會 2014 2015 2016